da popüler edebiyatın ilgi gördüğü yazarlar da olmuştur. Onlardan biri olan Mehmet Vecihi çok

sayıda öykü ve roman kaleme almıştır. Bugüne kadar eserlerinden birkaçı Osmanlı Türkçesinden

günümüz Türkçesine çevrilmiş ve hakkında çalışmalar yapılmıştır. Miladi 1897 yılına karşılık gelen

Hicri 1315’te basılan Milli Roman: Sâkıb adlı eseri ise henüz Latin harflerine aktarılmamıştır. Kitapta

fakir bir ailede doğan Sâkıb’ın kısacık ömründe yaşadıkları, yine oldukça kısa bir biçimde

anlatılmaktadır. Bu çalışmada eserin önce bir tahlili yapılacak, daha sonra tam metin olarak Latin

One of them, Mehmet Vecihi,

wrote many stories and novels, although he was not as influential as these names. To date, a few of

his works have been translated from Ottoman Turkish into modern Turkish and studies have been

conducted on him. His work called National Novel: Sâkıb, which was published in Hijri 1315,

corresponding to Gregorian 1897, has not yet been translated into Latin letters. Although it is called

a novel in its title, the book is understood to be a work in the form of a story. In the book, the

experiences of Sâkıb, who was born in a poor family, in his short life are told in a very short way.